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* مافیای قدرت و ثروت که از مال حرام به آلاف و اولوفی رسیده اند با توجه 
به مشــی دولت مردمی و جهادی دکتر رئیســی بر خط شده اند تا دولت را 
ناکارآمد نشان دهند ، لذا لازم است دستگاه قضایی، امنیتی، سازمان تعزیرات، 
ستاد مبارزه با گرانفروشی و... با اخلال کنندگان اقتصادی برخورد جدی نمایند 
و قیمت  ها را کنترل کنند چرا که دشــمنان داخلی و خارجی در تلاشند تا 
مردم را نسبت به نظام دلسرد نمایند. نباید گذاشت دشمنان در پروژه های 
خباثت آلودشــان موفق شوند. متاســفانه با توجه به رابطه باندهای ثروت با 
برخی از بانک ها حتی این بانک ها هم برخلاف مشی دولت حرکت می کنند.
زمانی
* اگر به پیشــنهاد آقای شریعتمداری مدیرمسئول محترم کیهان مبنی بر 
ممنوع الخروج کردن اعضای سفارت آلمان در کشورمان در جواب به اخراج 
دو کارمند سفارت ایران عمل می شد مسئولین این کشور اروپایی دست شان 

می آمد که برخورد با ایران در هر سطحی برای آنان هزینه خواهد داشت.
دلخوش
* همزمان با گسترش اخبار مربوط به بدحال شدن دانش آموزان در مدارس 
کشور، شبکه برانداز در عملیاتی رسانه ای، تبلیغاتی را برای به تعطیلی کشاندن 
مدارس و ترغیب والدین به ممانعت از حضور فرزندان شان در مدرسه شروع 
کــرد کــه در واقع باید گفت یک نوع انتقام از مــردم برای عدم همراهی از 

اغتشاشات اخیر بود که بازهم با سرافکندگی دشمنان شکست خورد.
ایمان الهی

* براندازی که دوره آموزش ساخت کوکتل مولوتف، اختلال در مترو، باز کردن 
ریل قطار و... را با شعار بیشرمانه خرابکاری شرافتمندانه گذرانده و می گوید 
کار نظام است خودش را سرباز بی مواجب دشمنان ایران کرده و امروز کارش 

به مسموم  سازی کودکان ونوجوانان معصوم مدارس کشور رسیده است.
مظفری
* هدف دســت های ناپیدا در جنایت مسموم  سازی دانش آموزان در مدارس 
فراهم ساختن بهانه برای فشار آوردن به ایران توسط سازمان های بین المللی 
است. یادمان باشد بعد از اشغال عراق و کشتن چند میلیون نفر مردم بی گناه 
عراقی هیچ سلاح کشتار جمعی در این کشور پیدا نشد ولی کشته ها دیگر 

به دنیا برنگشتند.
مستوفیان
* تفاوتی که در مطالب بخش های انگلیسی زبان و فارسی زبان شبکه بی بی سی 
در موضوع مسمومیت مدارس دخترانه کشورمان وجود داشت نشان داد که 
پشــت پرده بی بی سی فارسی یک نوع جنگ روانی- شناختی و بازی با روح 

و روان جامعه است.
سلیمی
* دولت با راه اندازی مرکز مبادله ارز و طلا توانست تا حدی به وضع بازار ارز 

سروسامان دهد. امید آن داریم که این کار را به سرانجام برساند.
فتوحی
* آقای اسحاق جهانگیری کاندیدای پوششی آقای روحانی پنج سال پس از 
انتخابات ریاست جمهوری سال 96 یادش آمده که در مصاحبه خود به اشتباه 
کاندیدای پوششــی شدن خود اعتراف بکند و مدعی شود یکی از دلایل رد 
صلاحیتش در انتخابات ریاست جمهوری 1400 شرکت او در انتخابات سال 
96 در قالب کاندیدای پوششی و نه کاندیدای واقعی بوده است. طبیعی است 
که ایشان احساس ندامت بکند، چراکه عملکرد بسیار ضعیف آقای روحانی 
و کارنامه مردود او در 8 سال ریاست جمهوری همه اطرفیان او را سوزانده و 

به مهره بی خاصیت تبدیل کرده است.
عرب  پور
* روزنامــه زنجیره ای آفتاب یزد به برخــی پیام های مردمی که به روزنامه 
ارسال کرده اند و باب طبع گردانندگان روزنامه است پاسخ می دهند از جمله 
اکثر پاســخ ها نیز به نوعی القای ناکارآمدی دولت را به خوانندگان می دهد. 
از جمله روزنامه 15 اســفند صفحه 4 درپاســخ یکی از خوانندگانش اظهار 
فضل کرده و نوشته است:  این نشان می دهد یا مسئولان بین مردم نیستند 
یا مدیریت ندارند! اگر انصاف به خرج می داد و به درســتی اخبار داخلی را 
رصد می کرد حضور مسئولان در بین مردم و تلاش شبانه روزی دولتمردان 
را می دید گویا تلاش های خصمانه کدخدا و کدخداباوران و دوستان خود را 

برای زمین زدن دولت نمی بیند.
زینال زاده

* دیدن صحنه گاز گرفتن شیر پدر توسط بچه شیر هنگام تمرین و در سن 
رشد از برنامه راز بقای تلویزیون خیلی آموزنده بود به ویژه هنگامی که شیر 
پدر برای تشویق فرزندش تظاهر می کرد که دردش گرفته و شکست خورده 

است. گویا خیلی از مطالب را باید از حیوانات آموخت.
پاکدامن
*زن بازیگر و کارگردانی که نظام جمهوری اسلامی را نظامی سرکوبگر اعلام 
کرده و نســبت به تصویر خــود در دیوارنگاره میدان حضرت ولی عصر)عج( 
اعتراض کرده بود، اخیراً به عنوان مدیرعامل خانه سینما منصوب شده است! 

واقعا در کشور چه خبر است؟!
سوری
* حقیقتا قانون جنگل در غرب حکمفرماست چیزی به نام اخلاق، تعهد و 
انسانیت هیچ معنی و مفهومی ندارد. از قانونی کردن ازدواج همجنس بازان 
یا قانونی کردن رابطه جنسی با مرده! آیا دنیای غرب دنیای توحش نیست؟
غلامرضایی
* از جوانان عزیز می خواهم که در این فضاهای بی دروپیکر هر سخن و مطلبی 
را باور نکنند بلکه با تحقیق و رصد اخبار از مراکز متقن و مورد اطمینان از 
اخبار مطلع شوند. کشور عزیزمان با تنوع اقوام و زبان ها از دیرباز مورد طمع 
دشمنان بوده و در مقاطع مختلف با سیاست خباثت آلودشان به دنبال »اختلاف 
بینداز و حکومت کن« مقاصد شوم خود هستند نه دلسوز این قوم یا آن قوم.
فراستی
* با توجه به برقراری روابط سیاسی با عربستان ان شاءالله از سال آینده شاهد 
از سرگیری عمره مفرده و افزایش سهمیه تمتع و امکان ثبت نام جدید برای 

کسانی که مستطیع هستند باشیم.
یوسفی
* کشور چین با اقتصاد برتر خود محصولات باکیفیت نیز تولید می کند ولی 
این واردکنندگان ما هســتند که متاسفانه ترجیح می دهند به جای کالای 

باکیفیت اجناس بنجل وارد کنند.
اسلامی
* با توجه به کاهش بارندگی در کشــور و با توجه به هدررفت بســیاری از 
آب های مصرفی لازم است دولت و مجلس و شهرداری ها نسبت به جدا سازی 
آب شرب از آب مصرفی به ویژه مراکز استان ها و پایتخت اهتمام جدی نمایند.
ایجانی
* با توجه به دو رقمی شــدن مجدد آمار فوتی های کرونا در کشــور از همه 
هم وطنان انتظار می رود مسائل بهداشتی را در تجمعات بیشتر مراعات نمایند 

تا مبادا گرفتار این ویروس منحوس شوند.
صفاری
*در اواخر دولت قبلی ســهامی با عناوینی مثل پالایش و دارا یکم با تبلیغ 
فراوان از سوی آن دولت به مردم فروخته شد. متاسفانه با مرور زمان و سقوط 
سنگین ارزش این سهام معلوم کرد که این کار فقط برای جبران کسری بودجه 
سنگین آن دولت پرمدعا و بی انصاف از جیب مردم خوش نیت بوده است. الان 
من به عنوان یکی از خریداران این سهام مایلم بدانم که وضعیت این سهام 

ما چگونه است و چه موقع ممکن است از منافع آن بهره ای داشته باشیم؟
معصومی 
*در ابتدای دولت مردمی آیت الله رئیســی خبرهایــی درباره بیمه درمانی 
تمــام دانشــجویان و در نظر گرفته شــدن آن به عنوان ســابقه بیمه در 
 آینده آنان مطرح شــد. لطفا توضیح داده شــود که سرنوشت این پیشنهاد

به کجا انجامید.
عبادی
*سامانه طرح یکپارچه عرضه خودروهای داخلی در اولین روز ثبت نام دچار 
اختلال شــد. انتظار این بود که تجارب پیشین عرضه خودرو در این مرحله 

به کار گرفته شود و مردم کمتر دچار دردسر شوند.
علی سامع

وقتی کسری بودجه و انضباط مالی
وارونه روایت می شود

کارشناس اقتصادی حامی دولت سابق در مجادلات سیاسی، این 
بار مدعی شد دولت سیزدهم، دنبال تدوین بودجه انبساطی است.

مهدی پازوکی در چند دولت مدعی اعتدال و اصلاحات، به عنوان 
»مشاور اقتصادی معاون سازمان مدیریت و برنامه ریزی« و »مدیرکل 
مرکز مدارک اقتصاد، اجتماعی و انتشارات سازمان بودجه« فعالیت کرده 
است. او در گفت و گو با فرارو اظهار داشت: »بنا بر گفته رئیس سازمان 
برنامه و بودجه، دولت با کسری ۲00 هزار میلیاردی مواجه است. دلیل 
این اتفاق هم نوع بودجه سال 1401 بود. چرا که مجلس و دولت یک 
بودجه انبساطی بســتند. یکی از کار هایی که وقتی با کسری بودجه 
مواجه هســتیم که به واسطه آن کشور دچار افزایش نقدینگی و تورم 
می شود، این است که در بودجه بعدی )140۲( هزینه های غیرضروری 
کاهش پیدا کند. البته هنوز مشخص نیست که آیا در بودجه سال آینده 
چنین اقدامی انجام شده یا خیر، ولی حتی اگر الان بودجه هم منتشر 

شود، مشخص نمی شود.«
او افــزود: »از طــرف دیگر به نظر من باید ســازمان برنامه کاملا 
علمــی با بودجه برخورد کند. زیرا هیچ کجای دنیا در شــرایطی که 
کشــور تورم فزاینده دارد و مداوم با کسری بودجه و خلق پول مواجه 
اســت، بودجه را انبساطی نمی بندند. البته وقتی ما به هیچ قسمتی از 
اقتصاد کشــورمان علمی نگاه نکنیم، معلوم است که بودجه کشور را 

هم غیرعلمی نگاه کنیم.
پازوکی تصریح کرد: »می خواهم بگویم که می توان کشــور را اداره 
کــرد، اما نیاز به برنامه و مهارت درســت دارد. به عنوان مثال یکی از 
کار هایی که باید دولت برای افزایش درآمد خود انجام دهد، مولد سازی 
دارایی ها اســت. نکته جالب این است که در گزارش شش ماهه ای که 
ارائه کردند، عملا عملکرد دولت در این زمینه صفر بود. به زبان ساده تر 
بخواهم توضیح بدهم این اســت که دولت ایران بعــد از دولت نروژ، 
بیشــترین دارایی را میان دولت های جهان دارد. در چنین شرایطی به 
جای چاپ پول و افزایش نقدینگی و پول پرقدرت در کشور، باید این 
اموال را به فروش برســاند. اصلا این اموال برای همین مواقع مناسب 

است که درآمدزا باشند.«
وی افزود: »همه این ها را گفتم که باید بگویم مسئله این است که 
اصلا اراده ای برای بهبود اوضاع وجود ندارد. نه اراده ای برای به کارگیری 
نیرو های کارآمد، نه اراده ای برای رفع مشکلات اقتصادی و سیاسی و 
اجتماعی، نه اراده ای برای پیدا کردن راه حل و ایجاد آسایش و آرامش 
برای مردم. الان هم بودجه را انبساطی بسته اند و سال دیگر هم باز تکرار 
داستان کسری بودجه و استقراض از بانک مرکزی و افزایش نقدینگی و 
تورم سرسام آور است.« سایت فرارو در مقدمه گفت و گوی خود نوشته 
است: »کل بودجه ســال آینده بیش از 5هزار همت است و در حوزه 
درآمدی شاهد رشد 40درصدی نسبت به بودجه سال گذشته هستیم. 
نکته حائز اهمیت در بودجه ســال آینده افزایش محســوس در حوزه 
درآمد های مالیاتی اســت؛ آن چنان که در بخش مالیات های مستقیم، 
مصرف و فروش شاهد افزایش 60درصدی نسبت به سال1401 خواهیم 
بود. در حوزه واگذاری دارایی های مالی نیز بودجه با رشد 6۳درصدی 
مواجه شده است. این در حالی است که در سال جاری بر اساس اظهارات 
رئیس سازمان برنامه و بودجه به دلیل اینکه بخشی از درآمد ها حاصل 
نشد، دولت با یک کسری بودجه ۲00 هزار میلیاردی مواجه بود و به 
عقیده بسیاری از کارشناسان اقتصادی همین مسئله منجر به افزایش 

نقدینگی و تورم در کشور شده است«.
درباره تحلیل فرارو و اظهارات آقای پازوکی باید یادآور شد که اولا 
چالش کســری بودجه، میراث دولت روحانی است و دولت جدید در 
این یک سال و نیم همه همت خود را به کار بسته و کسری مذکور را 
۲80 هــزار میلیارد تومان کاهش داده که به معنای مهار بی انضباطی 
مالی به ارث رسیده است. بنابراین سایت و کارشناس مذکور اگر انصاف 

داشتند، باید از این اقدام دولت جدید قدرشناسی می کردند.
ثانیا طبیعی است که مشکل کسری آن هم در مقیاس مذکور، در 
یک یا دوسال برطرف نمی شود. در عین حال اظهارات کارشناس فرارو 

علیه خود وی است. چه این که اهتمام برای افزایش درآمدهای مالیاتی 
-به عنوان شــیوه مشروع و پیشرفته برای تامین درآمد های مورد نیاز 
دولت ها، به معنای تدوین بودجه انبساطی نیست. بلکه به معنای انضباط 
بخشیدن به آن است. جالب این که در دولت سابق، کسری بودجه از 
شیوه هایی مانند ایجاد نقدینگی بی پشتوانه و چاپ پول و آینده فروشی 
انجام می شد، اما کارشــناس مغرض بحث ما، قادر به کمترین انتقاد 

و هشدار درباره نه برابر شدن نقدینگی و انفجار کسری بودجه نبود!
اخذ تسهیلات یک میلیون دلاری

و خطابه علیه رانت خواری!
یکی از کاسبان دولت برجام و مجیزگویی آقای برجامی می گوید سوء 
ظن به بخش خصوصی جعلی، به کل بخش خصوصی تصمیم می یابد.

روزنامه شرق از قول »پدرام-س« از فعالان کاسبکار در اتاق بازرگانی 
نوشت: در یک اقتصاد بســته بخش خصوصی از دید افکار وابسته به 
دولت قلمداد می شــود؛ زیرا یک مجوز فعالیت، وام بانکی یا ارز گرفته 
است که تخصیص هر یک وابسته به تأیید و طی روال دولتی است. از 
دید جامعه، این رویه وابســتگی رانتی به دولت تعریف می شود؛ یعنی 
به قدری در اقتصاد بســته همه کارها به دولت متصل اســت که همه 
فعالیتهای اقتصادی نیز خواه ناخواه به دولت متصل می شــود. در این 
اقتصادها، آنچه کمتر نزد افکار عمومی ســنجیده و دیده می شود، این 
است که چه کسانی از این فضای بسته اقتصادی با بهره جویی از رانتها 
ســوء استفاده می کنند و چه کسانی فعالیت اقتصادی سالم و متعارف 
دارند و به موجب قانون مجبور هســتند مجوز را از دولت و نهادهای 
دولتی بگیرند، فلان درخواســت را بکننــد، برای گرفتن تجهیزات به 
فلان شــکل اقدام کنند و امثال آن. بنابراین تفکیک سره از ناسره در 
اقتصادهای بسته کار مشکلی است. بر این اساس اگر کسی یک مجوز 
و امتیاز غیرقانونی، استفاده کند و به ویژه این مهارت را داشته باشـد 
که آن را پنهان کند، به راحتی آشکار نمی شود؛ در اینجاست که بخش 
خصوصی در کشورهایی مثل ما بیش از اقتصادهای آزاد مورد اتهام و 

بدبینی جامعه قرار می گیرد.
سلطانی همچنین گفته است: در یک اقتصاد بسته، وابستگی بخشی 
از بخش خصوصی به دولت همیشــه وجود دارد؛ به جهت اینکه آنجا 
سرچشمه های انتفاع اقتصادی با امتیازات ویژه بوده و طبیعی است که 
هرقدر بخش خصوصی ریشــه دار و مستقل خود را از او جدا نگه دارد. 
بالاخره عده ای نوکیســه پیدا می شوند که خود را به آن سرچشمه ها 
وصل کند و در نهایت اسم آنها هم بخش خصوصی می شود و اتهامی 
که به بخش خصوصی می زنند، این افراد مصداق مشخص و واقعی آن 
هستند، نه کل بخش خصوصی. رویکرد دولت در تقسیم بندی جامعه 
نیــز در بخش خصوصی معنا می یابد. تلاشــی که در قالب خصوصی 
سازی در 15، ۲0 سال گذشته انجام شده، عملا یک بخش خصوصی 
برســاخته و جعلی را در کشور به وجود آورده است و نمی توان انتظار 
داشــت مردم در این بازار آشــفته، نسخه جعلی و نسخه اصلی بخش 
خصوصی را تشخیص دهند و به همین خاطر، افکار عمومی سوءظنش 

را به همه بخش خصوصی تعمیم می دهد.
ژست به ظاهر منتقدانه این عضو اتاق بازرگانی به بخش خصوصی 
نوکیسه و رانت خوار در حالی است که وی به واسطه تمجیدهای بی پایه 
و متواتر از مشی سیاسی کارانه دولت سابق و پروژه برجام، مورد عنایت 
ویژه قرار داشت و مطابق اسناد منتشر شده، دست کم یک بار، بیش 

از یک میلیون دلار ارز دولتی )4۲00 تومانی( دریافت کرده است.
حمله نیابتی سایت اجاره ای

به شبکه های برون مرزی ایران
سایت اجاره ای غربگرا نوشت: چرا حکام عرب و سعودی هیچ گاه خواستار 
تعطیلی العالم نشده اند؟  ای کاش صداوسیما بودجه  مردم را بیش از این 
هدر ندهد و هرچه زودتر کرکره »العالم« و »پرس تی وی« را پایین بکشد.

»انتخاب« که ظاهرا به نیابت از برخی رژیم های مرتجع از عملکرد 
روشــنگرانه شــبکه العالم اذیت شده، می نویســد: »از زمانی که قطر 
شبکه الجزیره را برای پیشبرد اهداف سیاسی خود در منطقه تاسیس 
کرد، ایران نیز تقریبا همزمان شــبکه العالم را به همین جهت و برای 

تاثیرگذاری بر مردم کشور های منطقه تاسیس کرد.«
سایت انتخاب با حالتی کینه توزانه می نویسد؛

 »شبکه العالم در سال 1۳8۲ تشکیل شد و هنوز بودجه کلانی را به 
خود اختصاص می دهد، اما هیچ مسئولی تاکنون نسبت به تاثیرگذاری 
این شبکه پاسخگو نبوده و مشخص نیست آمار بازدیدکنندگان شبکه 
فــوق و تاثیرگذاری آن تا چه حد اســت. با توجه به محتوای ضعیف، 
تکراری و نخ نمای آن مشخص است که این شبکه مخاطب خاصی را 
در جهان عرب به خود جذب نکرده و تحلیل و اخبار آن منبع و مرجع 
خبرنگاران نشــده اســت. حتی تصاویر و فیلم های برنامه های آن نیز 
نتوانسته در فضای مجازی به صورت عمومی پخش شود. مخاطبان هم 
اگر نخواهیم بگوییم با بی توجهی از کنار آن رد شــدند، العالم را حتی 

جدی هم نگرفتند، چه برسد به مقامات عرب. 
در مقابل رفتار رســانه ای کشور های عربی منطقه قابل توجه است 
که با تاسیس شبکه هایی مانند الجزیره و »ایران اینترنشنال« تا حدی 
تاثیرگذاری سیاسی خود را ادامه می دهند که تبدیل به یک مولفه در 
گفت وگو های سیاسی میان دو کشور می شوند و فعالیت این شبکه ها 
به عنوان یک مطالبه سیاســی محل امتیاز دادن می شود. البته ناگفته 
نماند که بخش عمده تاثیرگذاری »اینترنشنال« مرهون محدویت های 
رسانه ای در داخل است که موجب آسیب فراوان به رسانه های داخلی 

و انتقال مرجعیت رسانه ای به خارج از کشور شده است.
سؤال اینجاست که عملکرد صداوسیما به جز تقلید و راه اندازی یک 
شبکه در مقابل شبکه کشور دیگر چه بوده است؟ آیا العالم نیز توانست 
مانند الجزیره یا حتی العربیه در ســطح منطقه عمل کند و تبدیل به 
مولفه ای در مذاکرات شود؟ چرا عربستان در مذاکرات و گفت وگو ها با 

ایران هیچ گاه خواستار تعطیلی العالم نشده؟
اولا پرس تــی وی و العالم بارها از روی ماهواره و از جمله از ماهوار 
یوتل ست حذف شــده اند که به خاطر اثرگذاری آنها بوده است وگرنه 

گرفتار ترس و تیغ سانسور نمی شدند.
ثانیا شبکه زرد اینترنشنال هرچند در اغتشاشات اخیر تمام آداب 
رســانه ای را زیر پا گذاشــت و در تراز شبکه ترویج جنایت و خشونت 
و ترور و آدم کشــی و در خدمت موساد عمل کرد، اما با همان سرعت 
جنون آمیز برای ترویج خشــونت از طریــق دروغ پراکنی رو به افول و 
ورشکســتگی گذاشت و فارغ از جنایتکاری تامین کنندگان آن، بدون 
فعالیت زردش سند اعتبار بیشتر برای ملت ایران و جمهوری اسلامی 
است. »الحمدلله الذی جعل اعدائنا من الحمقاء«. دشمن احمق، خود 

نعمت است.
ثالثا باید یادآور شــد که سایت های اجاره ای داخلی، پادو و دنباله 
شــبکه هایی مثل بی بی سی و اینترنشــنال و غیره هستند که آزادانه 
فعالیت می کنند و حــال آنکه در طرف مقابل، حتی توئیت زدن یکی 
مثل خاشقجی هم تحمل نمی شود؛ چه رسد به اینکه روزنامه و نشریه 

و سایت و خبرگزاری داشته باشند.
رابعا پایین بودن سطح سواد و دانایی در نوع استدلال انتخاب موج 
می زند: »مشخص نیست آمار بازدیدکنندگان شبکه العالم و تاثیرگذاری 
آن تا چه حد است. با توجه به محتوای ضعیف، تکراری و نخ نمای آن 
مشخص است که این شبکه مخاطب خاصی را در جهان عرب به خود 
جذب نکرده است«. شما که آمار بازدید و تاثیر گذاری آن را ندارید، از 
کجا فهمیدید و نوشتید »مشخص است که این شبکه مخاطب خاصی 
را جذب نکرده اســت«؟! اتفاقا این مدل واکنش توأم با عصبانیت یک 
سایت اجاره ای مخالف خوان و همسو با تبلیغات بیگانگان، نشان می دهد 

که شبکه هایی مثل العالم و پرس تی وی موثر بوده است.
دعوت به تعطیلی رســانه های برون مرزی در حالی است که همه 
کشــورهایی که به اهمیت اثر گذاری بر افکار عمومی سایر کشورها- 
به عنوان منبع تولید قدرت و عمق راهبردی- تاکید دارند، شبکه های 
برون مرزی تاسیس می کنند و بودجه لازم را برای آن اختصاص می دهند.

 توافق ایران و عربســتان چند روزی اســت در صدر اخبار جهان
 قرار دارد و تقریبا روزی نیست که دهها تحلیل و خبر و گزارش و مصاحبه 
راجع به آن ارائه نشــود. همین »در صدر بودن« نشان از اهمیت بالای 
این توافق دارد. در ایران خودمان طبیعتا بیش از سایر نقاط جهان، به 
این توافق پرداخته می شود. اگرچه برخی رسانه ها و چهره های سیاسی 
زرد در کشور تلاش کردند، با پیش کشیدن مباحث زرد و تحلیل های تا 
نوک دماغی، از اهمیت آن کاسته و طبق معمول، آب به آسیاب دشمن 
بریزند اما در هر صورت، آنها نیــز به رغم اینکه عصبانی اند، لااقل در 
 ظاهر نتوانستند اصل موضوع، یعنی توافق بین دو کشور مهم منطقه را
زیر سؤال ببرند بلکه صرفا تلاش کردند، نعل وارونه زده و تحلیل وارونه ای 

از آن ارائه بدهند.
اما این توافق چرا این قدر مهم است؟ چه تبعات اقتصادی، سیاسی 
و امنیتی می تواند برای ما، عربستان و کل منطقه و حتی جهان داشته 
باشد؟ آیا واقعا غربی ها آن طور که برخی از آنان مدعی اند، از این توافق 
خوشحالند؟ غرب زده ها چطور؟ اصلا چقدر می توان به این توافق و فردی 
در مختصات »محمد بن سلمان« و به طور کلی آل سعود خوش بین بود؟ 
مــا فکر می کنیم، یکی از دلایل اصلی که این توافق را »متمایز« و 
»مهم« کرده، رَوَندی است که برای رسیدن به این نقطه، طی شده است. 
این توافق طی مذاکرات نه چندان آشــکار یک ونیم ساله با وساطت 
کشــورهایی مثل چین، عراق، عمان، روسیه و... حاصل شده و طبق 
اظهارات نخست وزیر سابق عراق، پایه و مبنای این توافق را هم سردار 
بزرگ شهید سلیمانی بنا نهاده است. به عبارتی در حصول این توافق، 
 آمریکا و به طورکلی غرب، هیچ نقشــی نداشته اند و از خبرهایی که
گاه و بیگاه منتشر می شــود می توان حدس زد، این کشورها صرفا از 
»برگزاری مذاکراتی بین ایران و عربســتان« مطلع بوده اند. این دقیقا 
دلیلی است که باعث عصبانیت غرب و غربزده ها شده است. غربی ها، 
عربستان را تا همین یکی دو سال پیش گاو شیرده خود می دانستند و 
چرخش در سیاست خارجی این کشور به سمت شرق را یک شکست 
بزرگ برای خود می دانند.)رجوع شود به اظهارات دونالد ترامپ در دوران 
ریاست جمهوری( غرب زده ها هم چون این توافق منهای غرب حاصل 
شده، آن را بر نمی تابند و برای کم اهمیت جلوه دادن آن است که مدام 
از لزوم چرخش به غرب می نویســند. آنها مسیر رسیدن به توسعه در 
همه زمینه ها را »غرب« معرفی می کردند و مدام می گفتند، بدون برجام 
و اف ای تی اف )بخوانید بدون غرب( ایران کار به جایی نمی برد. این توافق 
اما خلاف این ادعاها را ثابت کرد و به قول آن روزنامه صهیونیستی »تفُی 
بود بر صورت اسرائیل« یا فلان روزنامه آمریکایی که نوشت »سیلی بود بر 
صورت آمریکا«. از همین نکته می توان پیش بینی کرد، آنها ]غرب زده ها[ 
برای برهم زدن این توافق یا حداقل تضعیف یا کم اهمیت جلوه دادن آن، 
دست به هر کاری خواهند زد. از نگاه این طیف، هر مسیری غیر از »مسیر 
غرب«، نباید به نتیجه مطلوب برسد چرا که، ماهیت و فلسفه وجودی این 
طیف، تبلیغ »غرب به عنوان تنها راه حل ملت ها برای رسیدن به توسعه 
پایدار« است! غرب اگر در معادلات سیاسی ایران تضعیف یا مثلا حذف 

شود، آنها خود را تضعیف یا حذف شده خواهند یافت.
توافق و آشتی با عربستان- در صورت بر هم نخوردن آن- به معنای 
آشتی با کشورهای امارات، قطر، اردن، بحرین و...هم هست و کمترین 
دســتاورد آن برای همه این کشــورها و منطقه، صلح، بهبود شرایط 
اقتصادی و امنیتی، جلوگیری از هدر رفت توان و انرژی و هزینه هایی 
که صرف تقابل طرفین با یکدیگر می شد و از همه مهم تر، شکل گیری 
نظمی جدید در منطقه آن هم بدون آمریکا خواهد بود. ممکن اســت 
عده ای بگویند، عربســتان بنا به دلایل متعــدد از جمله نیازی که به 
حمایت های نظامی آمریکا دارد، نمی تواند از این کشور فاصله بگیرد. 
در پاسخ باید گفت، در حال حاضر بزرگ ترین تهدید برای عربستان در 
منطقه، انقلابیون یمن و الحوثی ها هستند و از نگاه سعودی ها برای مقابله 
 با آنها و ایران است که، نزدیکی با آمریکا ضروری بود. حالا عربستان که 
از 8 سال تقلا برای مقابله با این »بزرگ ترین تهدیدها« طرفی نبسته 
است، اگر از ادعای خود دست بردارد و با آنها وارد مذاکره و معامله شود، 
آیا نیازی به آمریکا خواهد دید؟ به عبارت واضح تر، خسارات نزدیکی به 
آمریکا و همراهی با سیاست های ضدایرانی این کشور، مهم ترین دلیل 
بروز وضعیتی است که، عربستان را به پذیرش آشتی با ایران ترغیب کرده 
است و آل سعود به درستی تشخیص داده مشکل را باید از ریشه حل 
کند، و راه حل ریشه ای این مشکل، از سر آشتی درآمدن با ایران است.
توافق ایران و عربستان را اگر کنار چند تحول مهم دیگر ببینیم، 
شــاید بهتر بتوان گفت »وقتی می گوییم نظم جدیدی در حال شکل 
گیری اســت یعنی چه« این روزها در کنار توافق ایران و عربستان که 
به دنبالش، توافقاتی با سایر کشورهای نزدیک به سعودی مثل امارات 
در حال شکل گیری است، تحولات مهمی هم در سوریه رخ داده است. 
 تقریبا تمام کشورهایی که تا همین چند سال پیش با شعار اسد باید برود 
)Assad Must Go( کمر همت برای سرنگونی یکی از محورهای اصلی 
مقاومت بسته بودند، راهی دمشق شده اند و در حال عادی  سازی روابط 
با این کشورند. در این بین فقط آمریکاست که صراحتا نسبت به این امر، 
موضع انتقادی گرفته و صراحتا می گوید، از سفرهایی که به سوریه انجام 
می شــود خوشحال نیست. اهمیت این تحولات را زمانی بهتر می توان 
متوجه شد که به یاد بیاوریم، اصولا هدف از این اتحاد نامیمون و جنگ 
افروزی در سوریه سرنگونی بشار اسد بود و برای رسیدن به این هدف، 
هیولایی به بزرگی داعش خلق کرده بودند تا اسرائیل در حاشیه امن قرار 
بگیرد. اکنون که در حال مطالعه این یادداشت هستید، بشار اسد فاتحانه 
به میزبانی نمایندگان همین کشورها می پردازد، و در اسرائیل تنها چیزی 
که نیست همین »حاشیه امن« است. چالش اسرائیل، »فروپاشی« است 
و سازندگان این رژیم جعلی به دنبال راهی هستند تا فرو نپاشند. جنگ 
اوکراین را هم به این شرایط اضافه کنید. اروپا و آمریکا وارد باتلاقی به 
بزرگی جنگ اوکراین شــده اند و ده ها هشدار نسبت به فروپاشی نظم 
فاتحان جنگ جهانی دوم داده شده است. راز آوردن تمام ظرفیت های 
بلوک غرب به میدان برای شکســت روسیه، همین است. غرب خوب 
می داند که اگر در این جنگ شکست بخورد، دنیا، دنیای سابق نخواهد 
بود. بنابر این دیدن تمام این تحولات که بالا برشمردیم در کنار هم، آیا 
نمی توانند نظم منطقه و جهان را دستخوش تغییرات کنند؟ آیا منطقه و 
حتی جهان بدون اسرائیل، با جهان با اسرائیل متفاوت نخواهد بود؟ پاسخ 
این سؤال ها واضخ تر از آن است که نیاز به تشریح و تبین داشته باشد.
اما درباره توافق بین ایران و عربستان، مثل هر توافق دیگری باید 
گفت که »سود و زیان« مهم ترین منطق پذیرفته شده در روابط بین الملل 
است. این منطق یک روز ایجاب می کند دو کشور دشمن هم باشند و روز 
 دیگر ایجاب می کند با یکدیگر دوست شوند. خلاصه این که سیاست، 
دو دو تای چهارتای خودش را دارد و خوش بینی مفرط بد بینی مفرط 
جایی در این حــوزه ندارد. مثل تمام توافقات دنیا، تا وقتی طرفین به 
تعهدات خود عمل کنند، توافق پابرجا خواهند ماند و ما هم امیدواریم 

این توافق ادامه دار بوده و حتی کامل تر و وسیع تر هم بشود.
اما آیا غرب به ویژه آمریکا واقعا از این توافق خوشــحال است؟ به 
قطع و یقین می توان گفت »خیر«، غربی ها دروغ می گویند و از این توافق 
خوشحال نیســتند چون اصولا، »ایران هراسی«، مهم ترین سیاست و 
دستاویزی بوده که غرب با تکیه بر آن، تا توانسته است دلار از کشورهای 
عربی دریافت کرده است. این توافق در صورت اجرایی  شدن و تکامل، 
به معنای پایان سیاست ایران هراسی و به تبََع آن پایان دلارهایی خواهد 
بود که غرب به بهانه حمایت از این کشورها به جیب می زند. عربستان و 
سایر کشورهای عربی اگر فقط یک دستاورد از این توافق داشته باشند، 
ماندن میلیاردها دلار پول در جیبشــان است که غرب، به طور سالانه 
بابت ایران هراسی از آنها دریافت می کرد. شما بفرمایید: کشوری مثل 
آمریکا که تا همین چند مــاه پیش به دنبال راه اندازی »ناتوی عربی« 

با هدف »مقابله با ایران« بود، می تواند از این توافق خوشحال باشد؟

چرا باید به توافق ایران و عربستان
خوش بین بود؟

یادداشت روز

جعفر بلوری
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هنری کیسینجر: 

توافق ایران و عربستان 
یک تغییر اساسی در تحولات خاورمیانه است

كنعانی: پارلمان اروپا به مکانی برای
نفرت پراكنی علیه ملت ایران تبدیل شده است

وزیر امورخارجه اسبق آمریکا 
در واکنــش به توافــق ایران و 
عربستان، آن را تغییری اساسی 
در وضعیت استراتژیک خاورمیانه 

توصیف کرد.
هنری کیســینجر ، وزیــر امور 
خارجه آمریکا در ســال های 19۷۳ 
تــا 19۷۷ در گفت وگو بــا روزنامه 
واشنگتن پســت ، توافــق ایــران با 
عربستان برای برقراری روابط را که 
با میانجیگری چین انجام شــد، یک 
تغییر اساســی در تحــولات منطقه 

خاورمیانه توصیف کرد.
وی در این بــاره گفــت: من آن 
را تغییــری اساســی در وضعیــت 
می بینم.  خاورمیانــه  اســتراتژیک 
سعودی ها اکنون با قراردادن آمریکا 
در برابر چین در حال متعادل کردن 

امنیت خود هستند.
ایــن مقام ســابق آمریکایی در 
ادامه خاطرنشان کرد: در دراز مدت 
ظهور چین به عنــوان یک میانجی 
صلح ، مرجعیت دیپلماسی در نظام 
بین الملل را تغییر خواهد داد. ایالات 
متحده دیگر قدرت ضروری در منطقه 
و تنها کشوری که به اندازه کافی قوی 
یا منعطف برای میانجیگری صلح بین 
کشورها باشــد، نیست. اکنون چین 
مدعی سهم خود در این زمینه است
وزیر امورخارجه اســبق آمریکا 
همچنین تاکید کــرد که چین در 
ســال های اخیر نشان داده است که 
باید در ایجاد نظم جهانی مشارکت 
داشته باشد و توافق ایران و عربستان 
یک حرکت قابل توجه از سوی پکن 

برای ایفای چنین نقشی است.
وی با اشاره به تهدیدات مقامات 
صهیونیســتی علیه ایران گفت که 
نقش رو به گسترش چین، تصمیمات 
اســرائیل علیه ایران را نیز پیچیده 
می کند، چراکه اکنون برای فشــار 
بر ایران باید منافع چین هم در نظر 

گرفته شود.
در پی سفر بهمن ماه سید ابراهیم  
رئیســی به پکــن و گفت وگوهای 
انجــام شــده میــان رئیس جمهور 
چین بــا رئیس جمهور کشــورمان، 
دریابان شــمخانی از روز دوشــنبه 
15 اسفندماه در شهر پکن با هدف 

پیگیری توافقات سفر رئیس جمهور، 
مذاکرات فشــرده ای را بــه منظور 
حل وفصل نهایی موضوعات فیمابین 
تهران-ریاض با همتای سعودی خود 
آغاز کرد. در پایان این مذاکرات، روز  
19 اســفندماه 1401 خورشــیدی 
برابر با 10 مــارس ۲0۲۳ میلادی، 
بیانیه سه جانبه ای در پکن با امضای 
»علی شمخانی« نماینده مقام معظم 
رهبری و دبیر شــورای عالی امنیت 
العیبان«  بن محمد  ملی، »مســاعد 
وزیر مشاور و عضو شورای وزیران و 
مشاور امنیت ملی عربستان سعودی 
و »وانــگ یی« عضو دفتر سیاســی 
کمیته مرکزی حزب کمونیســت و 
رئیس دفتر کمیسیون مرکزی امور 

خارجی حزب و عضو شورای دولتی 
جمهوری خلق چین صادر شد 

در بخشی از این بیانیه آمده است:
 در نتیجــه  گفت وگوهای انجام 
شــده، جمهوری اســلامی ایران و 
پادشاهی عربســتان سعودی توافق 
کردند که ظرف حداکثر دو ماه روابط 
دیپلماتیک خود را از ســر گرفته و 
ســفارت خانه ها و نمایندگی هــا را 

بازگشایی کنند.
وزرای امور خارجه دو کشور نیز 
قرار است جهت اجرای این تصمیم و 
انجام تمهیدات لازم برای تبادل سفرا 
 با یکدیگر ملاقات  نمایند. دو کشور
بــا تاکید بــر احترام بــه حاکمیت 
و عــدم دخالــت در امــور داخلی 

یکدیگر در زمینه اجرای موافقت نامه 
همکاری هــای امنیتی امضا شــده 
1۳80/1/۲8خورشــیدی  تاریخ  در 
برابر بــا ۲001/4/1۷ میلادی و نیز 
موافقت نامه عمومــی همکاری های 
سرمایه گذاری،  بازرگانی،  اقتصادی، 
فنــی، علمی، فرهنگی، ورزشــی و 
جوانــان، امضــا شــده در تاریــخ 
1۳۷۷/۳/6 خورشــیدی برابــر بــا 

1998/5/۲۷ توافق کردند.
به گزارش ایســنا ، توافق ایران 
و عربســتان با واکنش و اســتقبال 
گسترده کشورهای زیادی در سراسر 
جهان، به ویژه در میان اعراب رو به رو 
شــد و برخی آن را یک دســتاورد 
دیپلماتیک و تاریخی توصیف کردند.

امور  وزارت  ســخنگوی 
خارجه قطعنامه مداخله جویانه 
درخصوص  اروپــا  پارلمان 
اتفاقات در حال بررسی مرتبط 
با مســمومیت دانش آموزان 
در برخی مدارس کشــور را 

محکوم کرد.
ســخنگوی  کنعانی،  ناصــر 
وزارت امور خارجــه در واکنش 
به قطعنامه روز پنج شنبه پارلمان 
اروپا درخصوص اتفاقات مشکوک 
و در حال بررسی مرتبط با بدحالی 
دختــران دانش آمــوز در برخی 
مدارس کشورمان اظهار داشت: در 
حالی که جمهوری اسلامی ایران 
با جدیت در سطوح عالی کشور 
این موضوع را در دست پیگیری 
دارد و تیم های تخصصی وزارت 
بهداشــت نیز تحقیقات میدانی 
و علمی خــود را با جدیت ادامه 
می دهند، صدور قطعنامه توسط 
پارلمــان اروپا و تکــرار اتهامات 
واهی و بی اساس علیه کشورمان 

مایه تعجب و تأسف است.
سخنگوی وزارت امور خارجه 
مقامات  اولیه  یافته هــای  افزود: 
قضایی جمهوری اســلامی ایران 

حاکی از شناسایی برخی از عوامل 
این جنایت اســت و درواقع این 
نظام جمهوری اسلامی ایران است 
که در این ماجرای مشکوک و ضد 
انسانی، باید شاکی و مدعی باشد.

کنعانی همچنین اظهار داشت: 
مایه شرمساری است که بعضی ها، 
و  عوامــل خودفروخته  اقدامات 
وابســته در این جنایت را ابزاری 
برای تخریب چهره و فضا ســازی 
علیــه جمهوری اســلامی ایران 
قرار داده و از آن به عنوان ســوژه 
برای تداوم ضدیت های  جدیدی 
بی پایان خود با جمهوری اسلامی 
ایران استفاده می کنند و متأسفانه 
پارلمان اروپا نیز مکانی برای این 
افراطی  و  مشــکوک  چهره های 
به منظــور نفــرت پراکنی علیه 
ملت ایران و پروژه ایران هراسی 

شده است.
وی در ادامــه تأکید کرد: در 
بلندپایه ترین  مــدارس،  موضوع 
ایران  اسلامی  مقامات جمهوری 
این اقدام ضد انسانی را به شدت 
محکــوم کرده و دســتور انجام 
تحقیقات کامل درباره آن، یافتن 
عاملان این اقدام ضد انســانی و 

اشــد مجازات آنان را خواســتار 
شده اند.

ســخنگوی دستگاه سیاست 
خارجی افزود: جمهوری اسلامی 
ایران فــارغ از هرگونه فشــار و 
عملیــات روانی تمام تلاش خود 
را برای پیگیری اتفاقات رخ داده 
انجام خواهد داد و از هیچ تلاشی 
برای شناسایی و به عدالت سپردن 
عاملان و مباشــران و مســببان 
این حــوادث جنایت بار، فروگذار 

نخواهد کرد.
پایان خاطرنشان  در  کنعانی 
کرد: با رفتارهــای اخیر پارلمان 
اروپا، جای تعجب نخواهد بود که 
در صورت شناســایی و مجازات 
مجرمین دخیل در این جنایت، 
بنام حقوق  اروپا مجدداً  پارلمان 
بشــر به دفاع از همان مجرمان 
برخیزد و خواستار عدم مجازات 

آنان شود.
پارلمان اروپا روز پنج شــنبه 
در ادامــه مداخله هــای خود در 
امور داخلی کشــور قطعنامه ای 
ضدایرانی را به تصویب رســانده 
حقــوق  شــورای  از  آن  در  و 
بشــر سازمان خواســته است تا 

درخصوص مســمومیت تعدادی 
مدارس  برخی  دانش آمــوزان  از 
ایران که اغلب آنها دختر بودند، 

تحقیقات مستقلی انجام دهد.
قانونگذاران اروپایی همچنین 
این قطعنامــه تلاش کردند  در 
یــن  ا مســمومیت  موضــوع 
دانش آموزان را بــه ناآرامی های 
اخیر در کشور ارتباط دهند و بر 
این اســاس ادعاهای واهی خود 
دربــاره نحوه برخــورد نیروهای 
امنیتی کشــور با افراد حاضر در 

ناآرامی ها را تکرار کردند.
به گزارش ایســنا، این اقدام 
کشورهای اروپایی در حالی است 
که مقامات ارشد ایران پیش ازاین 
از آغاز تحقیقات و رســیدگی به 
موضــوع خبر داده و تعدادی نیز 
تاکنون در این رابطه دســتگیر 

شده اند.
سخنگوی وزارت خارجه: 
سخنان صدراعظم آلمان 

نشانه ریاکاری است
سخنگوی وزارت امور خارجه 
جمهوری اسلامی ایران همچنین 
در واکنش به سخنان ضدایرانی 
صدراعظــم آلمــان در دیدار با 

نخســت وزیر رژیم صهیونیستی 
اظهــار داشــت: ادعــای تلاش 
جمهوری اســلامی ایــران برای 
به ســلاح هسته ای  دســتیابی 
و تهدیــد بــودن این امــر برای 
تکــرار همنوایی های  دیگــران، 
مکرر مقامــات آلمان بــا رژیم 
صهیونیستی است. کنعانی افزود: 
جای تعجب اســت که مسئولان 
آلمانی برنامه صلح آمیز هسته ای 
ایران با سنگین ترین نظارت های 
اتمی  انرژی  بین المللــی  آژانس 
را تهدیــد معرفــی می کنند، اما 
زرادخانه گســترده  تهدیدات  از 
تســلیحات اتمی رژیــم جعلی، 
اشــغالگر و ضد حقوق بین الملل 
و  بــرای منطقه  صهیونیســتی 
جهان، ســخنی نمی گویند! وی 
مستقل  کشورهای  کرد:  تصریح 
و افکار عمومی جهان ازاین گونه 
مواضــع و رفتارهــای مبتنی بر 
اســتانداردهای دوگانه به ستوه 
آمده و روزبه روز در این جمع بندی 
راسخ تر می شوند که تا چه اندازه 
ادعاها و اتهامات برخی دولت های 
غربی علیه جمهوری اسلامی ایران 

ریاکارانه و نامعتبر است.

گفت و شنود

یه فکری بکنید! 
 گفــت: برخی از مدعیــان اصلاحات که بد جــوری از توافق ایران 
 و عربســتان و کنار زدن آمریکا از مناســبات منطقه عصبانی هستند، 

دق دلی و عقده خود را سر شبکه العالم خالی کرده اند!
گفتم: چرا به این شبکه عرب زبان صدا و سیما بند کرده اند؟!
گفت: سایت انتخاب نوشته است اگر العالم در میان مردم عرب زبان 
منطقه تاثیری داشت، چرا عربستان در مذاکرات اخیر، خواستار تعطیلی 

العالم نشده است؟! 
گفتم: بســیاری از ماهواره های غربــی پخش برنامه های 
شبکه العالم را متوقف کرده اند اگر تاثیری نداشت که حذفش 

نمی کردند! 
 گفــت: ظاهراً بــه مدعیان اصلاحات دســتور مخالفــت داده اند

 ولی بهانه ای پیدا نمی کنند!
گفتم: یارو می گفت؛ این مسئولین چرا به فکر مردم نیستند؟! 
پرسیدند مگه چی شده؟ گفت؛ چرا برای سوراخ های نون سنگک 

فکری نمی کنند؟! مربا ازش بیرون می ریزه و کوفتمون میشه!


